Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0169/2023

Em, 31 de maio de 2023

INSTITUI A DATA DE 28 DE MARÇO COMO
FERIADO MUNICIPAL EM HOMENAGEM A
ANTONIO GONÇALVES TEIXEIRA E SOUZA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a data de 28 de março como feriado municipal em

homenagem a Antonio Gonçalves Teixeira e Souza, cidadão cabo-friense e primeiro
romancista brasileiro.

Parágrafo Único: Esta data coincidirá com o último dia da "Semana Teixeira e

Souza", instituída pela Lei 1106/91.

Art. 2º Fica instituída, como parte integrante do calendário oficial do Município, a

data referida no artigo 1º.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal poderá, a seu critério, regulamentar esta lei,

no que couber.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Antonio Gonçalves Teixeira e Souza, cidadão cabofriense, filho ilustre desta terra,
lançou o nome de Cabo Frio no círculo literário nacional, foi autor do primeiro romance
brasileiro, intitulado "O Filho do Pescador"(1843).

Em 28 de março de 1812 nascia o grande escritor, precursor do romance brasileiro
como o conhecemos: Antônio Gonçalves Teixeira e Sousa. Afrodescendente e
contemporâneo de uma época em que se buscava uma identidade literária para o novo
país independente, Teixeira e Sousa criou nosso primeiro romance: O Filho do
Pescador.

Falecido aos 49 anos, em 1861, o "Mulato de Cabo Frio" inspirou o jovem
Machado de Assis, que escreveu um longo poema dedicado ao escritor que lhe ensinara

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 o ofício de tipógrafo. Em 1855, Machado exaltou a obra lírica de Teixeira e Sousa,

chamando-o de Gênio Americano. Nele, personagens populares vivem o clima tropical

e o ambiente social da época, em tramas folhetinescas que inspiram os enredos das

novelas televisivas até hoje.
Ocupou um lugar de destaque na cena literária brasileira do séc. XIX. Autor de

natureza diversificada como romances, poemas, peças teatrais, traduções, textos
jornalísticos e letras de músicas.  Como tipógrafo, criou o periódico "Arquivo
Romântico Brasileiro". Fundou e participou de várias sociedades culturais e
filantrópicas.

A importância do primeiro romance brasileiro, "O Filho do Pescador", não é
medida pela qualidade da obra, pois se trata da fase embrionária do romantismo
brasileiro, mas sim pelo seu estilo literário, dentro das características exigidas, na época,
para se compor um romance genuinamente brasileiro e a obra "O Filho do Pescador"
corresponde a tais características. "O Filho do Pescador" é uma obra histórica, de
insubstituível caráter científico, posto que contida nos estudos da Historiografia da
Literatura Brasileira.

Como escritor da primeira geração do romantismo no Brasil com a publicação do
primeiro romance brasileiro, abriu caminho para novas perspectivas aos autores da
segunda geração de românticos como Machado de Assis (1839-1908), Casimiro de
Abreu (1837-1860) e José de Alencar (1829-1877). Teixeira e Sousa investiu tudo que
possuía, o seu talento, tempo e dinheiro, para a modernização cultural da Nação.

Em 2017, Antonio Gonsalves Teixeira e Sousa, teve seu nome inscrito no livro
"Heróis do Estado" da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, no Palácio
Tiradentes. É Patrono da cadeira 44 da AFL-Academia Fluminense de Letras (1917) e
da ACL-Academia Cabo-friense de Letras (1975).

OBS: "Antonio Gonçalves Teixeira e Souza" é a forma oficial apresentada na
documentação relativa a ele. Assinado como autor em algumas de suas obras como
"Antonio Gonsalves Teixeira e Sousa".

Nosso município, como cidade natal do escritor, orgulha-se de seu grande
expoente e promove, anualmente, uma semana de eventos em sua homenagem,
conforme estabelecido pela Lei 1106/91, promovendo palestras, apresentações musicais,
gincana de artes plásticas, exposições e feira de livros, contando com o apoio da
Fundação Cultural Palmares, por intermédio de sua representação no Rio de Janeiro.

Por ser uma personagem tão ilustre, filho de nossa terra, precursor do romantismo
brasileiro e fonte de inspiração do grande Machado de Assis, este Projeto de Lei visa
corrigir uma omissão histórica: atribuir a Teixeira e Souza não só uma semana de
celebração de sua memória, mas sim a homenagem máxima, instituindo o feriado
municipal em sua homenagem.

São suas as obras:
-Cornelia. Teatro -Coleção Arquivo Teatral, Rio de Janeiro: Tip. J. Villeneuve e

Cia, 1840 (escrita em 1830)
-O Filho do Pescador. Romance. A. G. Teixeira e Souza. Rio de Janeiro: Tip. da

Escola de Serafim José Alves. Editor, 1843.
-Cânticos Líricos. Poesia. Rio de Janeiro: Tip. Imparcial de F. de Paula Brito,

1841-1842

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 -Os Três Dias de um Noivado. Poesia. Antonio Gonsalves Teixeira e Sousa. Rio

de Janeiro: Tip. Imparcial de F. de Paula Brito, 1844

-Tardes de um Pintor ou As Intrigas de um Jesuíta. "Recordações dos tempos

coloniais. Romance. Antonio Gonçalves Teixeira e Sousa. Arquivo Romântico

Brasileiro. Tip. Teixeira e C., 1847

-A Independência do Brasil. Poesia. Antonio Gonsalves Teixeira e Sousa. Rio de

Janeiro: Tip. Imparcial de F. de Paula Brito, 1o Tomo 1847- 2o Tomo 1855

-Gonzaga ou A Conjuração de Tiradentes. "Recordações dos tempos coloniais".

Romance. Arquivo Romântico Brasileiro, Tip. Teixeira e C., 1848-1851

- Maria ou A Menina Roubada. Romance. Marmota, Tip. Imparcial de F. de Paula

Brito, 1852-1853

-A Providência. "Recordações dos tempos coloniais". Romance. Antonio

Gonçalves Teixeira e Souza. Rio de Janeiro: Tipografia de M. Barreto,1854

-O Cavaleiro Teotônico ou a Freira de Mariemburg. Teatro. Antonio Gonçalves

Teixeira e Sousa. Rio de Janeiro: Emp. Tip. Dois de Dezembro de Paula Brito,

1855.(escrita em 1840)

-As Fatalidades de Dois Jovens. "Recordações dos tempos coloniais". Romance.

Arquivo Romântico, Tip. Teixeira e C. 1856

Entretenimento:

-As Mensagens de Amor – 1851. Entretenimento.

-Sorte- 1851

Inéditos:

-Os Gênios. Alguns episódios

-Paulina e Julia. Romance

-Canto Inaugural: Por Ocasião da Elevação da Estátua do Imperador Dom Pedro II

– 1862

Desta forma, submeto à apreciação de Vossas Excelências, meus nobres pares, e

conto com o apoio necessário para aprovação desta propositura.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3